
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

BAN CHỈ ĐAỌ CCHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

       

Số:   35 /QĐ-BCĐCCHC Đồng Tháp, ngày  18 tháng 5 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoaṭ đôṇg của Ban Chỉ đạo 

cải cách hành chính Sở Kế hoạch và Đầu tƣ giai đoạn 2021 - 2030 
______________________ 

TRƢỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ GIAI ĐOẠN 2021 - 2030 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 Sở Kế hoac̣h và Đầu tư , 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021 -  2030; 

Căn cứ Quyết định số 1389/QĐ-UBND-HC ngày 11/9/2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 2387/KH-SKHĐT ngày 29/9/2021 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, về cải cách hành chính giai đoaṇ 2021 – 2030; 

Căn cứ Quyết định số  34 /QĐ-SKHĐT ngày 18 /5/2022 của Giám đốc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Kế hoạch 

và Đầu tư giai đoạn 2021 - 2030; 

Theo đề nghi ̣của Chánh Văn phòng Sở. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Kế hoạch và Đầu tư giai đoạn 2021 - 2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Kế hoạch và 

Đầu tư giai đoạn 2021 - 2030 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;                  

- Ban Lañh đaọ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ  

Trƣơng Hòa Châu       



SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

BAN CHỈ ĐAỌ CCHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

       

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

Sở Kế hoạch và Đầu tƣ giai đoạn 2021 - 2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  35 /QĐ-BCĐCCHC ngày  18 /5/2022 

của Trưởng ban Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Kế hoạch và Đầu tư)  

 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi và đối tƣợng áp dụng 

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ làm việc; nhiệm vụ và quyền 

hạn của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Kế hoac̣h và Đầu tư  (gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo) và các thành viên Ban Chỉ đạo; chế độ họp, thông tin, báo cáo. 

Điều 2. Nguyên tắc và chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách 

nhiệm người đứng đầu và phát huy trí tuệ tập thể của các thành viên; bảo đảm 

yêu cầu phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và trao đổi thông 

tin giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, 

đơn vi ̣ thành viên. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; có trách 

nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo, thực hiện và chịu trách 

nhiệm trước Trưởng ban về những nhiệm vụ được phân công. 

 

Chƣơng II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

VÀ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo thưc̣ hiêṇ theo quy điṇh taị Quyết 

định thành lâp̣ Ban Chỉ đạo của Giám đốc Sở. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trƣởng ban Ban Chỉ đạo 

1. Lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên; triệu tập, chủ trì các cuộc họp định kỳ và đột xuất 

của Ban Chỉ đạo. 



2 

2. Kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở. 

3. Trong trường hợp cần thiết, ủy quyền cho Phó Trưởng ban giải quyết 

công việc thuộc thẩm quyền của mình. 

4. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ban Chỉ đạo. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trƣởng ban Ban Chỉ đạo 

1. Giúp Trưởng ban trực tiếp điều phối các hoạt động của Ban Chỉ đạo và 

chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo; thay 

mặt Trưởng ban chủ trì và điều phối hoạt động chung của Ban Chỉ đạo khi 

Trưởng ban vắng mặt hoặc được Trưởng ban ủy quyền. 

2. Chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo theo sự ủy quyền của Trưởng 

ban, trường hợp vượt quá phạm vi quyền hạn được giao phải báo cáo Trưởng 

ban xem xét, quyết định. 

3. Tham mưu cho Trưởng ban để kiến nghị Lãnh đạo Sở  phương hướng, 

biện pháp giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác cải cách hành chính và 

việc thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Sở. 

4. Kiểm tra, đánh giá, báo cáo Trưởng ban về sự phối hợp giữa các phòng, 

đơn vị trong việc triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các Ủy viên Ban Chỉ đạo 

1. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về kết quả thưc̣ hiện các nhiệm vụ 

được phân công. 

2. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, chuẩn bị ý kiến đóng 

góp về các vấn đề thuộc nội dung chương trình họp của Ban Chỉ đạo. 

3. Báo cáo, đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo các giải pháp, cơ chế, 

chính sách để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch 

của Sở đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của phòng, đơn vị. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban. 

 

Chƣơng III 

CHẾ ĐỘ HỌP, THÔNG TIN, BÁO CÁO VÀ KINH PHÍ HOAṬ ĐÔṆG 

 

Điều 7. Chế độ họp và thông tin, báo cáo 

1. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng một lần để đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện tổng thể các nội dung, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành hoặc đánh giá 

chuyên sâu theo từng chuyên đề và xác định kế hoạch công tác cho thời gian tiếp 

theo (căn cứ vào tình hình , điều kiêṇ thưc̣ tế của cơ quan , có thể lồng ghép họp 

Ban Chỉ đạo với hop̣ giao ban điṇh kỳ giữa Lãnh đạo Sở với Lãnh đaọ các 

phòng, đơn vị). 



3 

2. Khi có yêu cầu hoặc khi cần chỉ đạo theo từng chuyên đề, Trưởng ban 

quyết định họp đột xuất toàn thể Ban Chỉ đạo hoặc họp với một số thành viên 

Ban Chỉ đạo. 

3. Kết luận của Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban được thể hiện bằng văn 

bản thông báo của Ban Chỉ đạo (hoăc̣ lồng ghép vào kết luâṇ hop̣ giao ban điṇh 

kỳ giữa Lãnh đạo Sở với Lãnh đạo các phòng, đơn vị). 

Điều 8. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo (nếu có) do ngân sách nhà nước 

bảo đảm, được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở. 

2. Việc lập, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo (nếu có) 

thực hiện theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

 

Chƣơng IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 9. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành 

Quy chế này. 

2. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế này do Trưởng ban xem xét, quyết định 

trên cơ sở đề nghị của các thành viên Ban Chỉ đạo./. 
 


		2022-05-18T15:46:59+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-05-18T15:47:09+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




